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2.214 milioni di Euro, 
275 investimenti, 142 società

Fonte: AIFI - Deloitte

Il mercato del debito privato: i principali dati sugli investimenti nel 2021

Single Name:
1.335 milioni di Euro

257 società

Portafogli di Crediti UTP:
139 milioni di Euro

>200 società

689 milioni di Euro
>2.000 società

Piattaforme Digital Lending

4.377 milioni di Euro

Attività bancaria assimilabile al 
private debt: 

1.658 milioni di Euro

circa 100 società 

Distressed Debt

Totale

6 miliardi di Euro
2.700 società (stima)

“CORE”
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Il mercato del debito privato: alcuni dati di scenario nel 2021

Fonte: AIFI-Deloitte 

Imprese

Fondi di fondi

Investimenti 
diretti

Investimenti 
indiretti

Venture debt

Direct lending

Distressed debt e 
special situations

Mezzanino

UTP e NPL

Bond

Avvio

Sviluppo

Cambiamento

Crisi

417 milioni 
debito per LBO

711 mln per la 
crescita

1.474 milioni

Nota: dato relativo ad operatori di private capital 
con veicoli dedicati a tale attività. Sono escluse 
le banche e i servicer.
Si considerano solo gli UTP corporate

Nota: dati in Euro

4,6 
miliardi

810 milioni per 
rif.to del debito

276 milioni nd

187 milioni

689 milioni 
debito per PMI 

tramite 
piattaforme
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Fonte: AIFI-Deloitte 

Il mercato del debito privato: alcuni dati di scenario nel 2021

4,6 
miliardi
di Euro

4,4 
miliardi 
di Euro

2,2 
miliardi 
di Euro

Esclusi gli 
investimenti indiretti 

dei Fondi di fondi

187 milioni

Esclusi gli UTP

1,47 miliardi

2,9 
miliardi 
di Euro

Escluse le piattaforme di 
digital lending

689 milioni

“CORE”
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I principali risultati del mercato italiano del “core” private debt

Fonte: AIFI-Deloitte 

Raccolta 551 Euro Mln 

Investimenti

Rimborsi

1.153 Euro Mln
(1.272 Euro Mln 
con piattaforme) 

215 operazioni
127 società

403 Euro Mln 
138 società

987 Euro Mln 

2.214 Euro Mln
(2.903 Euro Mln 

con piattaforme) 

275 operazioni
142 società

350 Euro Mln 
177 società

2020 2021

+79%

+92%

+28%

-13%

+28%

+12%

“CORE”

Nota: per “core” private debt si intende l’attività degli operatori attivi nel comparto del debito privato, ad esclusione delle piattaforme di digital lending, dell’attività di distressed debt
(sia single name sia relativa a pacchetti di crediti UTP) e degli investimenti indiretti (con particolare riferimento ai fondi di fondi)
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340 

506 

386 

551 

987 

2017 2018 2019 2020 2021

L’evoluzione dell’attività di raccolta e le principali fonti

Evoluzione della raccolta (Euro Mln) Principali fonti della raccolta

Fondi di fondi 
istituzionali 22%

Investitori 
individuali 25%

Banche 14%

Fonte: AIFI-Deloitte 

+79%

“CORE”

2021 2020

Fondi di fondi 
istituzionali 30%

Assicurazioni 46%

Banche 10%

84% raccolta domestica 

Il principale driver della raccolta nel 2021 sono stati gli investitori 
individuali, il cui contributo nel 2020 era quasi irrilevante 

Nota: analisi sulle fonti effettuate sull’85% del campione per il quale il dato è 
disponibile nel 2021 e sul 74% nel 2020
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72
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Numero investimenti Numero società

L’evoluzione dell’attività di investimento

Fonte: AIFI-Deloitte 

Evoluzione del numero Evoluzione dell’ammontare investito
(Euro Mln)

622 

1.016 

1.304 
1.153 

2.214 

2017 2018 2019 2020 2021

+92%
+28%

“CORE”

+12%
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L’evoluzione dell’attività di rimborso

Fonte: AIFI-Deloitte 

Nota: per ciascuna società possono esserci differenti tipologie di rimborso. Elaborazioni 
realizzate sul 96% del numero di società per cui sono disponibili i dati (98% per ammontare)

Distribuzione dei rimborsi per tipologiaEvoluzione dei rimborsi

-13%

+28%

“CORE”

74%

15%

3% 2% 2% 1% 3%

30%

44%

<1%

7%
2% 1%

15%

Piano di
ammortamento

Rimborso
anticipato

volontario su
richiesta della

società

Rimborso bullet Rimborso
anticipato a
seguito di

rifinanziamento

Rimborso
concordato
anticipato

Rimborso
anticipato su

richiesta
dell'operatore

di PD

Altro

Numero società Ammontare
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Single Name
5.450 milioni

Oltre 350 società

Il mercato del Distressed Debt in Italia

Fonte: AIFI-Deloitte 

252 

1.424 

2.440 

1.335 

13 
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Evoluzione investimenti Single Name
Ammontare (Euro Mln) Numero investimenti

Pacchetti (UTP)
985 milioni di Euro
Oltre 1.000 società

Nota: si considerano esclusivamente UTP corporate. Il settore Manifatturiero – Altro esclude i comparti Alimentare, Moda e Arrendamento

2021

2018-2021

Caratteristiche imprese target 
(Single Name)

Primi settori: 
Beni e servizi industriali: 18% 
Manifatturiero – Altro: 18%

Numero di dipendenti medio: 120
Fatturato medio: 42 Euro Mln

2021
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Gli operatori attivi nel mercato italiano

Fonte: AIFI-Deloitte 

38 operatori attivi in Italia nel 
2021 (29 nel 2020)

42% operatori internazionali

Numero di soggetti attivi in ciascun segmento di attività

“CORE”

7

28

14

11

33

16

Numero operatori che hanno
raccolto sul mercato

Numero operatori che hanno
investito

Numero operatori che hanno
ricevuto rimborsi

2020 2021
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Gli strumenti utilizzati e gli obiettivi nel 2021

Fonte: AIFI-Deloitte 

Distribuzione del numero di investimenti per 
tipologia di strumento utilizzato

Distribuzione del numero di investimenti per 
obiettivo

Nota: analisi sul 76% del campione per il quale il dato è disponibile

51%

38%

11%

Sviluppo LBO Rifinanziamento debito

“CORE”

44%

56%

Finanziamento Obbligazione

Nota: analisi sul 98% del campione per il quale il dato è disponibile
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La distribuzione degli investimenti per dimensione delle sottoscrizioni

Fonte: AIFI-Deloitte 

Distribuzione del numero di investimenti per dimensione

“CORE”

69%

20%

11%

76%

16%

8%

79%

11% 10%

0-5 Euro Mln 5-10 Euro Mln > 10 Euro Mln

2019 2020 2021

6 operazioni di ammontare 
superiore ai 100 milioni di Euro 

nel 2021, rispetto alle 2 del 2020
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Alcune caratteristiche degli investimenti realizzati nel 2021

Fonte: AIFI-Deloitte 

Distribuzione settoriale del numero di societàDistribuzione geografica del numero di società

Nota: analisi sul 99% del campione per il quale il dato è disponibile

Lombardia 39,5%

Veneto 10,5%

Emilia - Romagna 9,7%

Friuli - Venezia Giulia 8,9%

Lazio 7,3%

Nota: analisi sul 98% del campione per il quale il dato è disponibile. 
Percentuale calcolata sul totale delle operazioni in Italia

Beni e servizi industriali 22,9%

Manifatturiero - Alimentare 15,7%

ICT (Comunicazioni, computer ed elettronica) 12,9%

Medicale 12,1%

Energia e ambiente 7,1%
56% delle 

imprese sono 
PMI

“CORE”

124 società 16 società

Nota: per PMI sono state considerate le imprese con meno di 250 dipendenti
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Il profilo medio degli investimenti negli ultimi anni

Fonte: AIFI-Deloitte 

Tasso di interesse medio 3,77% 4,67%

Media amm.re investito da op. di private debt
(Euro Mln) 

Al netto delle sottoscrizioni > 100 Euro Mln

Durata media dell’operazione 5 anni e 4 mesi 5 anni e 8 mesi

20212020

4,3 4,1

5,4 8,1

“CORE” 14


